
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1772 

DETERMINA 
N. 1397 DEL 14/08/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Chiappini Nadia

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Munaretto Elena

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ISTRUZIONE SPORT PARTECIPAZIONE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
SERVIZIO  ISTRUZIONE,  SPORT,  PARTECIPAZIONE  -  UFFICIO  PARTECIPAZIONE  -  SERVIZIO  DI 
PULIZIA APPROFONDITA E GIORNALIERA DEGLI ARREDI DI ALCUNI PARCHI COMUNALI DURANTE 
L'ERMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA  COVID-19:   INDIVIDUAZIONE  IMPEGNI  E  CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA PER LA LIQUIDAZIONE ED IL PAGAMENTO DELL'OPERATORE ECONOMICO 
GABBIANO 2.0 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1772 

DETERMINA N. 1397 DEL 14/08/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Chiappini Nadia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO PARTECIPAZIONE - SERVIZIO DI 
PULIZIA APPROFONDITA E GIORNALIERA DEGLI ARREDI DI ALCUNI PARCHI COMUNALI DURANTE 
L'ERMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19:  INDIVIDUAZIONE IMPEGNI E CONTESTUALE IMPEGNO DI 
SPESA PER LA LIQUIDAZIONE ED IL PAGAMENTO DELL'OPERATORE ECONOMICO GABBIANO 2.0 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Ricordato che il 31/03/2020 è scaduto il contratto di affidamento dei servizi di apertura, chiusura,  

custodia, sorveglianza, pulizia, piccola manutenzione dei parchi gioco di via Dell'Ippodromo, via 

Adenauer, via Rossini, via Cadamosto, via Mameli, parco di villa Tacchi, area verde via Europa nel 

Comune di Vicenza affidati  con precedente determinazione dirigenziale n. 435 del 06/03/2019, 

all'operatore economico GABBIANO 2.0 - Società cooperativa sociale con sede in Vicenza in Via 

Vecchia Ferriera n. 22;

Dato atto 

- che con determinazione dirigenziale n. 275 del 17/2/2020 è stata indetta procedura negoziata ai 

sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, riservata a cooperative sociali di tipo 

B e finalizzata all'individuazione del nuovo affidatario del servizio sopra descritto;

-  che con determinazione n.  484 del  16/3/2020  sono stati  prorogati  i  servizi  sopra  descritti  a 

GABBIANO 2.0 - Società cooperativa sociale con sede in Vicenza in Via Vecchia Ferriera n. 22 

per  il  periodo  (stimato  in  4  mesi  dal  1/4/2020  al  31/7/2020)  strettamente  necessario 

all'espletamento  della  procedura  di  gara,   avviata  con  la  determina  n.  275/2020,  volta 

all'individuazione di un nuovo fornitore;

- che, a seguito dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, alcune prestazioni di servizio del 

fornitore sono state ridotte per la chiusura dei parchi  comunali con conseguente minore spesa per 

l'Ente;

Considerato che la cooperativa GABBIANO  2.0, al fine di consentire la tempestiva apertura dei 

parchi di propria gestione, ha svolto per due mesi (dall’1/6/2020 al 31/7/2020) il servizio di pulizia 

approfondita e giornaliera degli arredi nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 1, lett. b) del DPCM 

17/05/2020 (“Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1772 

DETERMINA N. 1397 DEL 14/08/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Chiappini Nadia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO PARTECIPAZIONE - SERVIZIO DI 
PULIZIA APPROFONDITA E GIORNALIERA DEGLI ARREDI DI ALCUNI PARCHI COMUNALI DURANTE 
L'ERMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19:  INDIVIDUAZIONE IMPEGNI E CONTESTUALE IMPEGNO DI 
SPESA PER LA LIQUIDAZIONE ED IL PAGAMENTO DELL'OPERATORE ECONOMICO GABBIANO 2.0 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da CODIV-19 e del decreto-legge 16 maggio 2020. 

n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da CODIV-19”) 

e dall'allegato 8 del medesimo Decreto e dalle s.m.i., verso il corrispettivo di € 10.332,00 + iva al 

10% ;

Dato atto che il valore complessivo della controprestazione (pari ad € 12.605,04) per il servizio di 

pulizia  della  cooperativa  Gabbiano  2.0  avrebbe  trovato  totale  copertura  all'impegno  codice  n. 

135544 (impegno n. 2642/2020) ridotto di € 27.601,36 con determinazione n. 1179 del 15/7/2020 

per la presentazione della proposta di assestamento di bilancio 2020/2022 che prevedeva una 

riduzione di € 46.500,00 sul cap. 1005207 “spese varie per le circoscrizioni di decentramento” 

come proposta sulla base dei provvedimenti  normativi precedenti  alla riapertura,  avvenuta con 

alcune  onerose  prescrizioni,  di  alcune  attività  e  servizi,  tra  cui  quelli  oggetto  della  presente 

determina; 

Dato atto altresì che nel corso dell'anno 2018 è stata indetta una gara per l'affidamento dei servizi 

di apertura, chiusura, custodia, pulizia e piccola manutenzione dei parchi gioco ed aree verdi dei 

quartieri raggruppati in 12 lotti;

Ricordato che entro  il  31/3/2020 sono scaduti  i  contratti  di  affidamento dei servizi di apertura, 

chiusura, custodia, pulizia e piccola manutenzione presso molti parchi gioco e aree verdi ubicati 

nel  territorio  della  città  di  Vicenza relativi  ai  lotti  dal  7  al  12,  aggiudicati  con  determinazione 

dirigenziale n. 579 del 26/3/2019 e prorogati al 30/4/2020, con successiva determinazione n. 164 

dell'1/2/2020, allo scopo di uniformare le scadenze dei contratti di tutti i 12 lotti;

Ricordato che i contratti relativi ai lotti da 1 al 6, affidati con determinazioni dirigenziali n. 796 del  

29/4/2019 e n. 1264 del 9/7/2019, sono scaduti anch'essi in data 30/04/2020;

Dato atto: 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1772 

DETERMINA N. 1397 DEL 14/08/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Chiappini Nadia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO PARTECIPAZIONE - SERVIZIO DI 
PULIZIA APPROFONDITA E GIORNALIERA DEGLI ARREDI DI ALCUNI PARCHI COMUNALI DURANTE 
L'ERMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19:  INDIVIDUAZIONE IMPEGNI E CONTESTUALE IMPEGNO DI 
SPESA PER LA LIQUIDAZIONE ED IL PAGAMENTO DELL'OPERATORE ECONOMICO GABBIANO 2.0 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

-  che con determinazione n.   649 del 15/04/2020 sono stati  prorogati  per il periodo di 5 mesi 

(dall'1/5/2020 al 30/9/2020) i contratti con Asd New Volley Vicenza Est, Asd Riviera Berica, Asd 

Pro San Bortolo e Asd San Lazzaro Serenissima alle stesse condizioni tecniche ed economiche di 

quelli in scadenza il 30/4/2020 e relativi alla gestione del servizio di apertura, chiusura, custodia, 

sorveglianza, pulizia e piccola manutenzione dei parchi gioco ed aree verdi rispettivamente dei lotti 

dall'1 al 12, nelle more dell'espletamento della procedura di gara;

-  che,  a  seguito  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  alcune  prestazioni  di  servizio 

affidate  ai  fornitori  di  servizio  succitati  sono  state  ridotte  per  la  chiusura  dei  parchi   con 

conseguente minore spesa per l'Ente;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il  

Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del 15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di  

Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  29  aprile  2020  che  approva  il

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2020-

2022 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1772 

DETERMINA N. 1397 DEL 14/08/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Chiappini Nadia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO PARTECIPAZIONE - SERVIZIO DI 
PULIZIA APPROFONDITA E GIORNALIERA DEGLI ARREDI DI ALCUNI PARCHI COMUNALI DURANTE 
L'ERMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19:  INDIVIDUAZIONE IMPEGNI E CONTESTUALE IMPEGNO DI 
SPESA PER LA LIQUIDAZIONE ED IL PAGAMENTO DELL'OPERATORE ECONOMICO GABBIANO 2.0 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                                 DETERMINA

1)  per le  motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente  determinato  anche  se  non  integralmente  riportate,  di  dare  atto  che  la  somma  di  € 

12.605,04 dovuta a titolo di controprestazione alla  GABBIANO 2.0 - Società cooperativa sociale 

con sede in Vicenza in Via Vecchia Ferriera n. 22 – c.f. 03876630249, per il servizio bimestrale di 

pulizia approfondita e giornaliera degli arredi nel rispetto di quanto stabilito dall'art.  1, lett. b) del 

DPCM 17/05/2020, trova copertura per complessivi € 11.264,40 ai seguenti impegni:

€ 3.180,75 sull'impegno codice n. 135544/2020 n. 2642/2020

€ 3.233,05 sull'impegno codice n. 129759/2020 n. 173/2020

€ 1.530,09 sull'impegno codice n. 129516/2020 n. 163/2020

€ 1.104,10 sull'impegno codice n. 129517/2020 n. 164/2020

€ 292,37 sull'impegno codice n. 130449/2020 n. 1347/2019

€ 1.924,04 sull'impegno codice n. 130450/2020 n. 186/2020

in quanto trattasi di impegni relativi a contratti scaduti e per i quali nulla è più dovuto dal Comune 

di Vicenza ai relativi fornitori;

2)  di  impegnare  la  restante  somma  di  €  1.340,64  a  favore  della  GABBIANO  2.0  -  Società 

cooperativa sociale con sede in Vicenza in Via Vecchia Ferriera n. 22  al cap n. 1005207  “Spese 

varie per  le  circoscrizioni  di  decentramento”  del  bilancio  di  previsione  2020/2022,  dove esiste 

l’occorrente disponibilità; 

-  di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 

riflessi diretti ed indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1772 

DETERMINA N. 1397 DEL 14/08/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Chiappini Nadia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO PARTECIPAZIONE - SERVIZIO DI 
PULIZIA APPROFONDITA E GIORNALIERA DEGLI ARREDI DI ALCUNI PARCHI COMUNALI DURANTE 
L'ERMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19:  INDIVIDUAZIONE IMPEGNI E CONTESTUALE IMPEGNO DI 
SPESA PER LA LIQUIDAZIONE ED IL PAGAMENTO DELL'OPERATORE ECONOMICO GABBIANO 2.0 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 

contabili;  

-  di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

3) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 

di  cui  al  D.  Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e  successive 

modificazioni.

       

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1772 

DETERMINA N. 1397 DEL 14/08/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Chiappini Nadia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO PARTECIPAZIONE - SERVIZIO DI 
PULIZIA APPROFONDITA E GIORNALIERA DEGLI ARREDI DI ALCUNI PARCHI COMUNALI DURANTE 
L'ERMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19:  INDIVIDUAZIONE IMPEGNI E CONTESTUALE IMPEGNO DI 
SPESA PER LA LIQUIDAZIONE ED IL PAGAMENTO DELL'OPERATORE ECONOMICO GABBIANO 2.0 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
14/08/2020  da  Nadia  Chiappini  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Elena Munaretto / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


